Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº. 157/2023

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº. 017/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

A Câmara Municipal de Barra do Garças – MT, torna público para conhecimento dos interessados
que nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores Lei Complementar 123/2006,
Lei Complementar 147/2014 e Lei Complementar 155/2016 e suas alterações bem como Decreto
Federal n° 3.555/2000, a retificação do edital da licitação cujo objeto consiste no REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER A CÂMARA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS – MT, em virtude de erro material de digitação da ordem
de preços no Edital e seus anexos:

 ONDE LÊ-SE na especificação do objeto no item 3 do Anexo I – termo de referencia

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT
MODELO HI-WALL (PAREDE) COM CAPACIDADE DE
12000 BTU/H
AR CONDICIONADO - TIPO  SPLIT MODELO HI-WALL
(PAREDE) COM CAPACIDADE DE 12000 BTU/H  ,  COR
BRANCO VOLTAGEM 220V, DISPLAY DIGITAL EM LED ,
COM FUNCAO DE REFRIGERACAO DE RESFRIAMENTO
RAPIDO CONTENDO CONTROLE REMOTO COM
FUNCOES LIGA E DESLIGA E CONTROLE DE
TEMPERATURA, COM TIMER PROGRAMADO,
REGULADOR DE VELOCIDADE DE VENTILACAO E
FILTRO ANTIBACTERIANO, CLASSIFICACAO DE
CONSUMO DE ENERGIA CLASSE “A” COM MANUAL EM
PORTUGUES E TERMO DE GARANTIA, KIT DE
ACESSORIOS PARA INSTALACAO COM GARANTIA
MINIMA DO FORNECEDOR DE 12 (DOZE) MESES.

UND 08 R$ 18.376,24 R$147.009,98

02

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT MODELO
HI-WALL 24000 BTU/H
AR CONDICIONADO - TIPO  SPLIT MODELO HI-WALL
(PAREDE) COM CAPACIDADE DE 24000 BTU/H  COR
BRANCO VOLTAGEM 220V, DISPLAY DIGITAL EM LED ,
COM FUNCAO DE REFRIGERACAO DE RESFRIAMENTO
RAPIDO  CONTENDO CONTROLE REMOTO COM FUNCOES
LIGA E DESLIGA E CONTROLE DE TEMPERATURA, COM
TIMER PROGRAMADO, REGULADOR DE VELOCIDADE DE
VENTILACAO E FILTRO ANTIBACTERIANO,
CLASSIFICACAO DE CONSUMO DE ENERGIA CLASSE “A”
COM MANUAL EM PORTUGUES E TERMO DE GARANTIA,
KIT DE ACESSORIOS PARA INSTALACAO COM GARANTIA
MINIMA DO FORNECEDOR DE 12 (DOZE) MESES.

UND 08 R$ 7.812,78 R$ 62.502,24

03

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT,
COMPOSTO DE 01 UNIDADE CONDENSADORA
EXTERNA, E 01 UNIDADE CONDENSADORA DE 36000 BTU
SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT, COMPOSTO
DE 01 UNIDADE CONDENSADORA EXTERNA, E 01
UNIDADE CONDENSADORA DE 36000 BTUS, INTERNA DE
PAREDE, REDE FRIGORIGENA COM ISOLACAO
TERMICA,COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, DRENAGEM
INCORPORADA ATRAVES DE TUBULACAO, ISOLADO
TERMICAMENTE COM ESPUMA ESPONJOSA

UND 08 R$ 4.124,17 R$ 32.993,36

04

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - CONDICIONADOR
DE AR DO TIPO SPLIT PISO /TETO, COM CAPACIDADE
DE 60.000 BTU/H
SISTEMA DE AR CONDICIONADO - CONDICIONADOR DE
AR DO TIPO SPLIT PISO /TETO, COM CAPACIDADE DE
60.000 BTU/H,COMPOSTO DE 01 UNIDADE
CONDENSADORA EXTERNA,01 UNIDADE
EVAPORADORA DE 60.000 BTU'S,COM CONTROLE
REMOTO SEM FIO,DRENAGEM ATRAVES DE

UND 08 R$ 2.554,15 R$ 20.433,22

PASSA A SER:

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT MODELO
HI-WALL (PAREDE) COM CAPACIDADE DE 12000 BTU/H
AR CONDICIONADO - TIPO  SPLIT MODELO HI-WALL
(PAREDE) COM CAPACIDADE DE 12000 BTU/H  ,  COR
BRANCO VOLTAGEM 220V, DISPLAY DIGITAL EM LED ,
COM FUNCAO DE REFRIGERACAO DE RESFRIAMENTO
RAPIDO CONTENDO CONTROLE REMOTO COM FUNCOES
LIGA E DESLIGA E CONTROLE DE TEMPERATURA, COM
TIMER PROGRAMADO, REGULADOR DE VELOCIDADE DE
VENTILACAO E FILTRO ANTIBACTERIANO,
CLASSIFICACAO DE CONSUMO DE ENERGIA CLASSE “A”
COM MANUAL EM PORTUGUES E TERMO DE GARANTIA,
KIT DE ACESSORIOS PARA INSTALACAO COM GARANTIA
MINIMA DO FORNECEDOR DE 12 (DOZE) MESES.

UND 08 R$ 2.554,15 R$ 20.433,22

02

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT MODELO
HI-WALL 24000 BTU/H
AR CONDICIONADO - TIPO  SPLIT MODELO HI-WALL
(PAREDE) COM CAPACIDADE DE 24000 BTU/H  COR BRANCO
VOLTAGEM 220V, DISPLAY DIGITAL EM LED , COM FUNCAO
DE REFRIGERACAO DE RESFRIAMENTO RAPIDO
CONTENDO CONTROLE REMOTO COM FUNCOES LIGA E
DESLIGA E CONTROLE DE TEMPERATURA, COM TIMER
PROGRAMADO, REGULADOR DE VELOCIDADE DE
VENTILACAO E FILTRO ANTIBACTERIANO, CLASSIFICACAO
DE CONSUMO DE ENERGIA CLASSE “A” COM MANUAL EM
PORTUGUES E TERMO DE GARANTIA, KIT DE ACESSORIOS
PARA INSTALACAO COM GARANTIA MINIMA DO
FORNECEDOR DE 12 (DOZE) MESES.

UND 08 R$ 4.124,17 R$ 32.993,36

03

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT,
COMPOSTO DE 01 UNIDADE CONDENSADORA EXTERNA,
E 01 UNIDADE CONDENSADORA DE 36000 BTU
SISTEMA DE AR CONDICIONADO - TIPO SPLIT, COMPOSTO
DE 01 UNIDADE CONDENSADORA EXTERNA, E 01 UNIDADE
CONDENSADORA DE 36000 BTUS, INTERNA DE PAREDE,
REDE FRIGORIGENA COM ISOLACAO TERMICA,COM
CONTROLE REMOTO SEM FIO, DRENAGEM INCORPORADA
ATRAVES DE TUBULACAO, ISOLADO TERMICAMENTE COM
ESPUMA ESPONJOSA

UND 08 R$ 7.812,78 R$ 62.502,24

04

SISTEMA DE AR CONDICIONADO - CONDICIONADOR DE
AR DO TIPO SPLIT PISO /TETO, COM CAPACIDADE DE
60.000 BTU/H
SISTEMA DE AR CONDICIONADO - CONDICIONADOR DE
AR DO TIPO SPLIT PISO /TETO, COM CAPACIDADE DE
60.000 BTU/H,COMPOSTO DE 01 UNIDADE
CONDENSADORA EXTERNA,01 UNIDADE EVAPORADORA
DE 60.000 BTU'S,COM CONTROLE REMOTO SEM
FIO,DRENAGEM ATRAVES DE TUBULACAO
INCORPORADA,ISOLAMENTO TERMICO ATRAVES DE
ESPUMA ESPONJOSA,COM SELO PROCEL A

UND 08 R$ 18.376,24 R$ 147.009,98

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 262.938,80 (duzentos e sessenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).

ONDE LÊ- SE  NO PREAMBULO DO EDITAL :

A) Recebimento e abertura dos envelopes, propostas e documentação de habilitação, ocorrerão em
sessão pública e deverão ser entregues no máximo até às 08:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA) do
dia 18/12/2023.

PASSA A SER:

A) Recebimento e abertura dos envelopes, propostas e documentação de habilitação, ocorrerão em
sessão pública e deverão ser entregues no máximo até às 08:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA) do
dia 22/12/2023.

A ABERTURA DOS ENVELOPES SERÁ REALIZADA EM 22/12/2023, A PARTIR DAS
08:00H, NO PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS.

TUBULACAO INCORPORADA,ISOLAMENTO TERMICO
ATRAVES DE ESPUMA ESPONJOSA,COM SELO PROCEL A

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 262.938,80 (duzentos e sessenta e dois mil novecentos e trinta e oito reais e oitenta
centavos).

O edital completo deverá ser adquirido pelo site https://www.barradogarcas.mt.leg.br > Editais
Abertos, a licitante interessada deverá fazer download do EDITAL e da Proposta Eletrônica para
elaboração da Documentação e proposta de preço.

Barra do Garças-MT, 08 de dezembro de 2023.

IGOR ALVES REZENDE
PREGOEIRO

1

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / licitacao@barradogarcas.mt.leg.br